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BÁO CÁO 

Tình hình phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh 

(ngày 27/4/2020) 

 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng 

mới của vi rút Corona (Covid-19) tỉnh Kon Tum báo cáo tình hình phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, NỔI BẬT 

1. Triển khai chỉ đạo của Trung ương 

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 19/CT-TTg 

ngày 24 tháng 4 năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Văn bản chỉ đạo tiếp 

tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch COVID-19 trong tình hình mới 

nhằm thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch COVID-19, đồng thời 

khởi động lại và tiếp tục phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh và ổn định xã hội 

trên địa bàn tỉnh1. 

2. Chỉ đạo của tỉnh 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Tài 

chính và các cơ quan đơn vị liên quan rà soát, báo cáo cụ thể danh mục mua sắm 

trang thiết bị y tế đảm bảo theo hướng dẫn của của Ban chỉ đạo quốc gia về 

phòng, chống dịch Covid-19 và Bộ Y tế; nguồn kinh phí trong dự toán của 

ngành năm 2020 (Nguồn chi sự nghiệp y tế của ngành, nguồn giảm cấp chi sự 

nghiệp y tế tập trung tại ngân sách tỉnh đã bố trí) đã tạm sử dụng để báo cáo Bộ 

Tài chính hỗ trợ ngân sách địa phương theo quy định2. 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao các đơn vị, địa phương tiếp tục triển 

khai các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông quý II năm 2020 trên địa 

bàn tỉnh; đồng thời tuyên truyền, phổ biến các giải pháp về tham gia giao thông 

an toàn trong điều kiện dịch bệnh Covid-193. 

Ủy ban nhân dân tỉnh giao Giám đốc Sở Y tế căn cứ vào các quy định hiện 

hành, ban hành Văn bản hướng dâñ việc tổ chức hoạt động và phòng chống dịch 

                                           
1 Văn bản số 1442/UBND-KGVX ngày 27/4/2020 
2 Văn bản số 1434/UBND-KTTH ngày 27/4/2020 
3 Văn bản số 1427/UBND-HTKT ngày 27/4/2020 
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COVID-19 tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Kon Tum để các đơn vi,̣ điạ 

phương biết, triển khai thưc̣ hiêṇ4. 

3. Tình hình thành lập cơ sở cách ly tập trung: Ủy ban nhân dân tỉnh, 

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên  phòng tỉnh, Công an tỉnh và 

10/10 huyện, thành phố đã thành lập, trưng dụng 80 cơ sở5, khả năng tiếp nhận 

người cách ly khoảng 6.374 người6. 

- Số cơ sở đã trưng dụng để cách ly là: 26 cơ sở (chiếm tỷ lệ 32,5%); Số 

cơ sở chưa sử dụng là 54 cơ sở (chiếm tỷ lệ 67,5%) 

 II. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH COVID-19 

1. Tử vong: 0 trường hợp. 

2. Các ổ dịch: 0 ổ dịch. 

3. Số trường hợp mắc bệnh: 0 trường hợp. 

4. Các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh/đến từ vùng dịch đưa vào theo dõi 

tại cơ sở y tế 

- Tổng số trường hợp nghi ngờ mắc bệnh/đến từ vùng dịch đưa vào cơ sở 

y tế theo dõi trên địa bàn tỉnh từ đầu mùa dịch đến thời điểm báo cáo là 135 

người, không có biến động so với ngày 26/4/2020. 

- Tổng số trường hợp hiện đang theo dõi tại các cơ sở y tế: 11 người, 

không có biến động so với ngày 26/4/2020. 

- Số được thực hiện xét nghiệm lần 1 tại các cơ sở y tế: 11/11 người. 

- Số được thực hiện xét nghiệm lần 2 tại các cơ sở y tế: 08 người, đang 

chờ kết quả xét nghiệm. 

- Trường hợp công dân đang được theo dõi tại Trung tâm Y tế huyện Kon 

Plông (người đã điều trị dương tính với SARS-CoV-2 tại TP. HCM) đã được xét 

nghiệm và có kết quả âm tính. 

5. Theo dõi xét nghiệm 

- Số mẫu xét nghiệm tiếp nhận trong ngày: 81 mẫu. 

- Tổng số mẫu xét nghiệm đã thực hiện tính từ đầu mùa dịch: 2.668 mẫu. 

Có kết quả trả lời xét nghiệm: 2582 mẫu (đều âm tính), đang đợi kết quả: 86 

mẫu. 

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM SOÁT CÁC NGUỒN CÓ NGUY 

CƠ LÂY NHIỄM DỊCH BỆNH COVID-19 

                                           
4 Văn bản số 1436/UBND-KGVX ngày 27/4/2020 
5 Gồm: (1) Cơ sở cách ly do tỉnh quản lý (giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh quản lý): 12 cơ sở, khả năng tiếp nhận 

khoảng 2.450 người; (2)  Cơ sở cách ly do Sở Y tế quản lý: 12, khả năng tiếp nhận khoảng 257 người (gồm cả 

BVĐK tỉnh); (3) Cơ sở cách ly do huyện, thành phố quản lý: 54, khả năng tiếp nhận khoảng 2.427 người; (4) Cơ 

sở cách ly khác (do Công an tỉnh: 1 cơ sở, Bộ CHBĐ Biên phòng: 1 cơ sở quản lý),  khả năng tiếp nhận khoảng 

150 người. 
6 Văn bản số 1270/CV-BCĐ ngày 15/4/2020 của Ban Chỉ đạo tỉnh về việc báo cáo năng lực các cơ sở cách ly tập 

trung đã triển khai trên địa bàn tỉnh. 
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1. Kiểm soát, cách ly người nhập cảnh, đối tượng xâm nhập trái phép 

qua biên giới 

a) Tiếp nhận, cách ly người nhập cảnh qua cửa khẩu quốc tế Bờ Y 

- Tổng số phương tiện cộng dồn từ đầu dịch qua cửa khẩu tính từ đầu dịch 

là 1022; trong ngày 27/4 ghi nhận 23 xe vận chuyển hàng hóa nhập cảnh.  

- Tổng số hành khách cộng dồn từ đầu dịch qua cửa khẩu tính từ đầu dịch 

696. Trong ngày không có hành khách nhập cảnh từ Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y. 

b) Kiểm soát, cách ly người xâm nhập trái phép qua biên giới: 

- Trong ngày 27/4 không phát hiện trường hợp xâm nhập trái phép qua 

biên giới; không phát hiện vi phạm quy chế khu vực biên giới và cư dân biên 

giới qua lại trái phép.  

2. Kết quả kiểm soát, kiểm dịch tại các cửa ngõ vào tỉnh7 

- Tổng số phương tiện đến tỉnh, đi qua các chốt kiểm dịch được dừng, 

kiểm tra ghi nhận trong ngày 27/4/2020 là 910 phương tiện. 

- Số người trên các phương tiện giao thông công cộng có điểm dừng chân 

tại tỉnh được kiểm tra sức khỏe là 3730. Số người đi từ các vùng có dịch về là 0. 

Tổng số phương tiện đến tỉnh, đi qua các chốt kiểm dịch được tiến hành phun 

hóa chất khử khuẩn là 90. 

3. Kết quả tiếp nhận, cách ly y tế; cách ly tập trung; kết thúc cách ly 

a) Cách ly tại các cơ sở y tế/khu cách ly tập trung8 

Cơ sở cách ly 

Số 

cách ly 

mới 

trong 

ngày 

báo 

cáo 

Tổng 

số đã 

cách ly 

Số đã 

hết 

cách ly 

trong 

ngày 

Tổng 

số đã 

hết 

cách ly 

Số 

người 

còn lại 

tại cơ 

sở cách 

ly 

Cơ sở cách ly tập trung của tỉnh do quân 

sự quản lý 
0 859 3 856 3 

Khu cách ly tập trung của huyện, TP 0 247 0 104 143 

Cách ly tại các cơ sở y tế 0 145 0 124 21 

Cơ sở cách ly Công an tỉnh 0 4 0 4 0 

Cơ sở cách ly Biên phòng 0 13 0 13 0 

Tổng cộng 0 1268 3 1101 167 

 b) Cách ly tại nhà/lưu trú 

- Tổng số đối tượng đang được theo dõi, cách ly tại nhà 565 người.  

                                           
7: Tại các chốt kiểm soát các huyện: thành phố Kon Tum, Đăk Glei, Kon Plong, Ia H'Drai. 
8 Trong ngày 27/4 không có người mới được cách ly tập trung. Có 10 người chuyển từ khu cách ly tập trung 

Trường phổ thông Dân tộc bán trú - THCS Đăk Rơ Nga - Đăk Tô sang Trung tâm Y tế huyện Đăk Tô để các em 

học sinh đi học. Tổng số người đang được theo dõi, cách ly là 167 người, trong đó có 03 người cách ly tại các cơ 

sở cách ly tập trung do BCHQS tỉnh quản lý; 153 người cách ly tại các khu cách ly tập trung do UBND các 

huyện, thành phố quản lý; 21 người cách ly tại các cơ sở y tế.  Có 03 người đủ thời gian theo dõi, cách ly 14 

ngày tại Trường Cao đẳng Cộng đồng cơ sở 4. 
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- Số đối tượng theo dõi tại nhà phát sinh trong ngày báo cáo: 09 người.  

- Có 16 người được giải cách ly trong kỳ báo cáo. 

4. Các trường hợp khác 

a) Kết quả rà soát, theo dõi người nhập cảnh vào Việt Nam chưa thực 

hiện cách ly tập trung từ ngày 08/3/2020 – 25/4/2020:  

Kết quả rà soát các trường có nguy cơ với COVID-19 nhập cảnh vào Việt 

Nam từ ngày 08/3/2020 đến ngày 25/4/2020 trên địa bàn tỉnh Kon Tum là 893 

người, trong đó có 02 trường hợp người Việt Nam trở về Lào sau khi đưa từ cửa 

khẩu Quốc tế Bờ Y về khu cách ly tập trung của huyện Ngọc Hồi đã bỏ trốn 

khỏi địa bàn tỉnh Kon Tum (01 trường hợp bỏ về Huế, 01 trường hợp bỏ về Hà 

Tĩnh). 

Có 891/893 trường hợp đã được lấy mẫu xét nghiệm COVID-19, trong đó 

có 890 mẫu có kết quả âm tính; 01 mẫu đang đợi kết quả xét nghiệm. 

b) Kết quả rà soát, cách ly, xét nghiệm các trường hợp trở về từ Bệnh viện 

Bạch Mai: 11 trường hợp 

Tất cả các trường hợp đều có kết quả xét nghiệm âm tính SARS-CoV-2 cả 

lần 1 và lần 2, tình trạng sức khỏe ổn định. Hiện tại, chưa phát hiện trường hợp 

phát sinh mới. 

c) Kết quả rà soát công dân tỉnh Kon Tum đã hoàn thành cách ly tại các 

tỉnh khác: Tổng số người có địa chỉ thường trú tại tỉnh Kon Tum được theo dõi, 

cách ly tập trung tại các tỉnh, thành phố khác là 29 người, có 01 người dương 

tính với SARS-CoV-2; ngành Y tế tiếp tục theo dõi sức khỏe các trường hợp này 

theo hướng dẫn Bộ Y Tế; không để sót trường hợp theo dõi tại cộng đồng. 

IV. NHỮNG VẤN ĐỀ KHÁC CẦN BÁO CÁO 

- Tình hình hoạt động của các dịch vụ không thiết yếu: trên địa bàn tỉnh 

hiện có 258/781 quán bar, quán nhậu được vận động dừng hoạt động; 678/2359 

các cơ sở kinh doanh không thiết yếu khác được vận động dừng hoạt động.  

- Tình hình xử phạt những trường hợp vi phạm quy định phòng, chống 

COVID-199  

+ Xử phạt vi phạm hành chính: 852 vụ với tổng số tiền 298.950.000 đồng. 

Trong ngày 27/4 không có trường hợp nào vi phạm. 

+ Xử lý hình sự: 01 vụ10 tại thành phố Kon Tum. 

- Tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo: Sở Nội vụ chủ trì, phối 

hợp với các cơ quan liên quan, UBND các huyện, thành phố tiếp tục tăng cường 

công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, công tác phòng, chống dịch COVID-19; 

thường xuyên kiểm tra việc chấp hành ngừng tổ chức tập trung đông người để 

                                           
9 đối với các hành vi: không đeo khẩu trang ở nơi công cộng; không thực hiện quyết định áp dụng biện pháp hạn 

chế tập trung đông người; trốn khỏi nơi cách ly, không tuân thủ quy định về cách ly, từ chối, trốn tránh việc áp 

dụng biện pháp cách ly, cưỡng chế cách ly 
10 hành vi chống người thi hành công vụ+ công nhiên chiếm đoạt tài sản+ cố ý gây thương tích 
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thực hiện các hoạt động, sinh hoạt tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh. Hiện 

nay, các cơ sở thờ tự Phật giáo chẩn bị cho Đại Lễ Phật đản 2020 (diễn ra từ 

ngày 30/4 đến 07/5/2020; lễ chính vào ngày 07/5/2020) 

- Kết quả cập nhật số liệu thống kê khai báo y tế tự nguyện toàn dân 

trên địa bàn tỉnh: Đến 17h ngày 27/4, tổng số người trên điạ bàn tỉnh đa ̃khai 

báo y tế là 292082 người, tăng 1048 người so với ngày 26/4. Có 49231 trường 

hợp tự khai báo và 242851 người được khai báo hộ. Qua khai báo xác định 1919 

trường hợp có nguy cơ, cần xác minh; đã xác minh 1663 trường hợp. 

- Tình hình triển khai gói hỗ trợ an sinh xã hội do ảnh hưởng bởi dịch 

Covid-19 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020 của Chính 

phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19;  

Ngày 16/4/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất11 xuất nguồn dự 

phòng ngân sách tỉnh năm 2020 và nguồn cải cách tiền lương ngân sách tỉnh 

năm 2020 tạm cấp khoảng 70% nhu cầu kinh phí (166.307 triệu đồng) cho các 

đơn vị, địa phương để hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 trên 

địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các địa phương chủ động sử dụng nguồn kinh phí tạm cấp 

và nguồn nhàn rỗi của cấp huyện để thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng thuộc 

địa phương quản lý; đến hết ngày 31/5/2020, các đơn vị, địa phương rà soát, 

tổng hợp danh sách và nhu cầu kinh phí thực tế chi trả cho các đối tượng gặp 

khó khăn do chịu tác động bởi dịch bệnh Covid-19 để Ủy ban nhân dân tỉnh xem 

xét, cấp bổ sung kinh phí còn thiếu theo quy định. Giao Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính Sở Kế hoạch và Đầu tư, Cục 

Thuế tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh và các cơ quan có liên quan tiếp tục tham mưu 

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, 

đúng đối tượng thụ hưởng. 

Ngoài ra, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã gửi tin nhắn kêu gọi người 

dân thực hiện kê khai kịp thời, trung thực; đồng thời, nhắc nhở nhằm phòng 

trách việc lợi dụng, trục lợi chính sách. 

- Việc đăng ký tham gia tình nguyện phục vụ tại khu cách ly tập trung: 

Tại thành phố Kon Tum, có 22 người đăng ký tham gia phục vụ tại khu cách ly 

tập trung, trong đó tham gia nấu ăn: 09 người; nấu ăn, dọn dẹp: 08 người; chăm 

sóc, dọn dẹp: 02 người; chăm sóc: 03 người. 

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Các đơn vị, địa phương  

1.1. Tiếp tục thống nhất nhận thức và hành động, quán triệt sâu sắc quan 

điểm “chống dịch như chống giặc”, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng 

chống dịch theo chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Quốc hội, Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, các Bộ, ngành Trung ương và Tỉnh ủy, 

Ủy ban nhân dân tỉnh. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải gương 

                                           
11 Tại Công văn số 1287/UBND-KTTH.      
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mẫu, đi đầu trong việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch. Kiên định 

thực hiện các nguyên tắc phòng chống dịch: Ngăn chặn, phát hiện, cách ly, 

khoanh vùng, dập dịch đồng thời với việc làm tốt công tác điều trị, hạn chế thấp 

nhất người tử vong; phương châm “4 tại chỗ”, tuyệt đối không lơ là, chủ quan.  

1.2. Khôi phục các hoạt động kinh tế - xã hội trên cơ sở bảo đảm kiểm 

soát tốt dịch bệnh, nhất là tại các địa bàn có yếu tố nguy cơ, Cửa khẩu Quốc tế 

Bờ Y. Tiếp tục phát triển sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm. 

1.3. Tuyên truyền, vận động người dân không ra khỏi nhà nếu không cần 

thiết và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch; thường xuyên rửa tay bằng 

xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; đeo khẩu trang khi ra ngoài; giữ khoảng 

cách an toàn khi tiếp xúc.  

1.4. Không tập trung quá 30 người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công 

sở, trường học, bệnh viện; giữ khoảng cách tối thiểu 01m khi tiếp xúc. 

1.5. Tiếp tục tạm dừng các hoạt động lễ hội, nghi lễ tôn giáo, giải đấu thể 

thao, sự kiện có tập trung đông người tại nơi công cộng, sân vận động và các sự 

kiện lớn chưa cần thiết; các cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết yếu như khu 

vui chơi, giải trí, cơ sở làm đẹp, karaoke, mát-xa, quán bar, nhà hàng tiệc cưới, 

rạp chiếu phim, khu vui chơi trẻ em, các điểm truy cập internet và cung cấp trò 

chơi điện tử công cộng....  

Các cơ sở kinh doanh thương mại dịch vụ (trừ các cơ sở kinh doanh dịch 

vụ không thiết yếu), khu tập luyện thể thao, khu di tích, danh lam thắng cảnh 

được hoạt động trở lại nhưng phải thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn 

phòng chống dịch như: Trang bị phòng hộ cho nhân viên, đo thân nhiệt khách 

đến; bố trí đầy đủ phương tiện, vật tư để rửa tay, sát khuẩn tại cơ sở và bảo đảm 

giãn cách khi tiếp xúc.  

1.6. Nhà máy, cơ sở sản xuất tiếp tục hoạt động và phải thực hiện đảm 

bảo các biện pháp phòng chống dịch cho công nhân, người lao động.  

1.7. Người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức, cơ sở chịu trách nhiệm xây 

dựng phương án làm việc cho cơ quan, đơn vị một cách phù hợp, bảo đảm an 

toàn cho cán bộ, nhân viên, không tổ chức các cuộc họp, hội nghị đông người 

chưa cần thiết, không để đình trệ công việc nhất là các công việc có thời hạn, 

thời hiệu theo quy định của pháp luật, các dịch vụ công phục vụ người dân và 

doanh nghiệp. Đối với các sự kiện phục vụ mục đích chính trị, kinh tế, xã hội 

thực sự cần thiết phải tổ chức thì do cấp ủy, chính quyền địa phương quyết định 

và thực hiện các biện pháp phòng chống lây nhiễm như: Đeo khẩu trang, sát 

trùng tay, ngồi giãn cách; thực hiện giám sát về y tế; không tổ chức liên hoan, 

tiệc mừng.  

1.8. Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong khám bệnh, chữa 

bệnh, làm việc, học tập trực tuyến, thương mại điện tử, thanh toán không dùng 

tiền mặt và thực hiện các thủ tục hành chính, dịch vụ công, thúc đẩy xây dựng 

nền hành chính điện tử và kinh tế số. 
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1.9. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phòng chống 

dịch bệnh và phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường thanh tra, kiểm tra xử lý 

nghiêm các tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm hoặc có hành vi vi phạm quy 

định phòng chống dịch, kể cả xử lý hình sự (nếu có).  

2. Theo chức năng, nhiệm vụ, các đơn vị, địa phương tiếp tục thực 

hiện hiệu quả các biện pháp phòng chống dịch  

2.1. Sở Y tế  

- Kịp thời phát hiện, cách ly, khoanh vùng, xử lý triệt để các ổ dịch; ứng 

dụng công nghệ thông tin để tìm kiếm, xác định các trường hợp có nguy cơ lây 

nhiễm.  

- Tổ chức phân luồng, phân tuyến điều trị hợp lý ngay từ khâu tiếp đón 

bệnh nhân, phòng ngừa lây nhiễm tại các cơ sở y tế, bảo đảm an toàn đối với cán 

bộ y tế, người tham gia phòng chống dịch, người cao tuổi, người có bệnh lý nền, 

các đối tượng yếu thế.  

- Hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng chống dịch tại các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh, dịch vụ, phương tiện vận tải theo chỉ đạo của Bộ Y tế; hướng 

dẫn tổ chức hoạt động và phòng chống dịch tại các doanh nghiệp trên địa bàn. 

- Hướng dẫn các huyện, thành phố đánh giá, phân loại mức độ nguy cơ 

theo huyện/thành phố, xã/phường/thị trấn, thôn/tương đương, khu vực dân cư để 

tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh áp dụng các biện pháp phòng chống 

dịch phù hợp. 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh hướng dẫn 

các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị xây dựng các bộ quy tắc ứng xử hoặc bộ tiêu chí 

đánh giá đảm bảo công tác phòng chống dịch COVID-19 tại các cơ sở và hoạt 

động thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý.  

2.2. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện các 

biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong trường học, các cơ sở giáo 

dục theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế, các Bộ, 

ngành liên quan. 

2.3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp tục hướng dẫn, kiểm tra việc 

tạm dừng các hoạt động lễ hội, các cơ sở kinh doanh dịch vụ không cần thiết. 

2.4. Sở Nội vụ chỉ đạo Ban Tôn giáo tiếp tục hướng dẫn, đề nghị các cơ 

sở tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự thực hiện dừng các nghi lễ tôn giáo tại các cơ sở 

tôn giáo, tín ngưỡng, thờ tự để phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 

2.5. Sở Công Thương phối hợp với các Sở, ngành liên quan  

- Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện cần thiết, hàng hóa, nhất là các hàng 

hóa có lợi thế và tiềm năng xuất khẩu, bảo đảm nguồn cung và vận chuyển, cung 

ứng nguyên vật liệu đầu vào cho sản xuất, xuất khẩu.  

- Thúc đẩy phát triển thị trường nội địa, có các biện pháp kích cầu, đẩy 

mạnh tiêu dùng, nhất là thương mại điện tử, hệ thống bán lẻ, bảo đảm đủ hàng 
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hoá thiết yếu cho người dân trong mọi tình huống. 

2.6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện các biện pháp 

bảo đảm an sinh xã hội, hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 

theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ, Quyết 

định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ. 

2.7. Sở Giao thông vận tải tiếp tục hướng dẫn, triển khai thực hiện các 

biện pháp bảo đảm an toàn phòng chống dịch trong hoạt động vận chuyển hành 

khách công cộng liên tỉnh, nội tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Giao thông vận tải.  

2.8. Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Sở Ngoại vụ, 

Ban Quản lý Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y tiếp tục thực hiện nghiêm việc hạn chế 

nhập cảnh; kiểm soát chặt chẽ các đường mòn lối mở dọc biên giới và người 

nhập cảnh; tất cả các trường hợp nhập cảnh (kể cả các đối tượng qua đường mòn 

lối mở dọc biên giới) phải thực hiện cách ly y tế theo quy định.  

2.9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế, Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố tiếp tục tổ chức tốt việc thực hiện cách ly y tế nghiêm ngặt, cải thiện 

điều kiện sinh hoạt tại các cơ sở cách ly tập trung.  

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội tỉnh phối hợp với chính quyền các cấp tăng cường vận động nhân 

dân nâng cao ý thức tự giác, tích cực tham gia phòng, chống dịch. 

Trên đây là Báo cáo tình hình phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa 

bàn tỉnh, kính trình Thường trực Tỉnh ủy xem xét, chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Y tế (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh; 

- CVP, PVP UBND tỉnh phụ trách; 

- Lưu: VT, BCĐ-KGVX1,4. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Trần Thị Nga 
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